Протокол № 1
заседания городского методического объединения учителей географии
от 22.09.2020г.

Место проведения: онлайн на платформе «Zoom»
[bookmark: _GoBack]

Председатель: Гудков Александр Петрович
Присутствовали:
Клочкова Екатерина Юрьевна  – учитель МАОУ «СОШ №1»
Ильина Наталья Ивановна – учитель МАОУ «СОШ №1»
Дацюк Татьяна Николаевна – учитель МАОУ «СОШ №2»
Зарипова Лилия Ряжаповна – учитель МАОУ «СОШ №3»
Магомедова Фарида Азимовна – учитель МАОУ «СОШ №3»
Солодухина Татьяна Викторовна – учитель МАОУ «СОШ №4»
Андреева Галина Павловна – учитель МАОУ «СОШ №4»
Рашитова Алия Шамилевна - учитель МБОУ «СОШ №6»
Хисматуллина Нурзия Ильинична – учитель МАОУ «СОШ №9»

Повестка дня:
1.  Итоги и анализ деятельности ГМО учителей географии за 2020-2021 учебный год.
1. Обсуждение, внесение изменений и утверждение плана работы ГМО на 2021-2022 учебный год.
1. Итоги, анализ результатов сдачи ГИА в форме ЕГЭ и ОГЭ по географии учащимися школ города Мегиона в 2021 – 2022 учебном году
1. Определение состава рабочей группы по разработке заданий первого этапа Всероссийской олимпиады школьников по географии.
1. Определение списочного состава комиссии по проверке работ участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по географии 2021 -2022 учебного года.

Ход заседания:

1.По первому вопросу слушали Гудкова А.П., который отчитался перед присутствующими учителями с анализом работы  ГМО в 2020-2021 учебном году. Подробно были раскрыты цели, методы работы, используемые в прошлом году.
2. По второму вопросу в обсуждении приняли участие все присутствующие.
После обсуждения  и внесения корректировок предложенный проект плана был утверждён единогласно.
3. По третьему вопросу был представлен Статистический отчет ГИА выпускников 11-х классов в форме ЕГЭ в разрезе общеобразовательных предметов:

ГЕОГРАФИЯ

В 2021 году в сдаче ЕГЭ по географии приняло участие 7 выпускников 11-х классов из 3 образовательных организаций города.
В сравнении с прошлыми годами: 2020 год – 11 человек, 2019 год – 22 человека.
Городской средний балл  по географии – 57. В сравнении с прошлыми годами: в 2020 году - 64 балла, в 2019 году – 59 баллов. Городской средний балл по сравнению с 2020 годом значительно снизился – на 7 баллов.
Средний балл выше городского показали следующие учреждения:
МАОУ «СОШ №9» - 74 баллов
Самый низкий средний балл в МАОУ «СОШ №1» - 42 балла.
Самый высокий балл набрал обучающийся МАОУ «СОШ №9» - 96 баллов.
            Самый низкий балл набрал обучающийся МАОУ «СОШ №1» – 42 балла.
            Не преодолели  минимальный порог – выпускников, по указанной категории, в 2021 году, нет. В сравнении с прошлыми годами:
           2020 год – нет
           2019 год – нет.
     Участники ЕГЭ, набравшие от 80 до 100 баллов – 1 человек (14,3%).

4. По четвёртому  вопросу выступила учитель географии МАОУ «СОШ №2» Дацюк Татьяна Николаевна, которая предложила включить в состав рабочей группы по разработке заданий первого этапа ВсОШ про географии 2021-2022 учебного года следующих учителей географии: Гудкова Александра Петровича  – МАОУ «СОШ № 9», председатель,
Клочкову Екатерину Юрьевну - МАОУ «СОШ №1»
Магомедову Фариду Азимовну – МАОУ «СОШ №3»
Андрееву Галину Павловну – МАОУ «СОШ №4»
Солодухину Татьяну Викторовну – МАОУ «СОШ №4»
Хисматуллину Нурзию Ильиничну – МАОУ «СОШ № 9»
5.  По пятому   вопросу выступил учитель географии МАОУ «СОШ № 9» Гудков А.П.,  который предложил включить в состав комиссии по проверке работ участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по географии 2021-2022 учебного года следующих учителей: Клочкову Екатерину  Юрьевну  – учитель МАОУ «СОШ №1»,
Ильину Наталью Ивановну – учитель МАОУ «СОШ №1»,
Дацюк Татьяну Николаевну– учитель МАОУ «СОШ №2»,
Зарипова Лилию Ряжаповну – учитель МАОУ «СОШ №3»,
Магомедову Фариду Азимовну – учитель МАОУ «СОШ №3»,
Солодухину Татьяну Викторовну – учитель МАОУ «СОШ №4»,
Андрееву Галину Павловну – учитель МАОУ «СОШ №4»,
Родионову Эльвину Халитовну  - учитель МАОУ СОШ №5 «Гимназия»,
Рашитову Алию Шамилевну - учитель МБОУ «СОШ №6»
Хисматуллину Нурзию Ильиничну – учитель МАОУ «СОШ №9» и
Гудкова Александра Петровича - учитель МАОУ «СОШ №9»

Решение.
1.Признать работу учителей ГМО в 2020 – 2021 учебном году удовлетворительной.
2.Утвердить план работы ГМО на 2021 – 2022 учебный год.
3.Утвердить предложенный учителем географии Дацюк Т.Н. состав рабочей группы по разработке заданий первого этапа Всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года по географии.
4. Утвердить предложенный учителем географии Гудковым А.П. состав комиссии по проверке работ участников муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года по географии.

Председатель      ___________ Гудков А.П.
Секретарь              __________Ильина Н.И.